² Ut valeat argumentum ex testimonio Christi desumptum, tria probanda sunt: 1) verba quæ in Evangelio Christo tribuuntur sunt revera verba Christi; 2) In his verbis Christus se esse Deum affirmat; 3) Christi affirmatio verax est. Porro, ex genuinitate et historicitate Evangeliorum (*Tr. de Verâ Relig.*, n. 80-83), necnon ex eorum inspiratione (*Tr. de Fontibus Rev.*, n. 292-295), primum jam sufficienter constat. Tertium vero jam probatum est (*Tr. de Verâ Relig.*, n. 93-96), nec ab adversariis negatur. Secundum ergo tantum remanet probandum, scilicet Christum revera se Deum declaravisse.

³ *Matth.*, XII, 41-42; *Luc.*, XI, 31-32.

⁴ *Marc.*, XII, 35-37; *Luc.*, XX, 41-44; *Matt.*, XXII, 41-46.

⁵ *Matth.*, XVII, 1-9; *Marc.*, IX, 1-9; *Luc.*, IX, 28-36.

⁶ *Matt.*, XI, 1-11; *Marc.*, I, 7; *Luc.*, VII, 26, 28.

⁷ *Matt.*, XIII, 41; XVI, 27; XXIV, 31.

⁸ Cf. *Matt.*, IV, 11; XXVI, 53; *Marc.*, I, 13; VIII, 38; XIII, 32; *Luc.*, IX, 26.

quos in die iudicii Ipse jubebit congregare electos suos a quatuor ventis ¹ et malos separare de medio justorum ².

Quis vero, præter Deum, hanc supra omnes creaturas præeminentiam sibi legitime vindicare possit?

700. B) Christus ut *propria* sibi vindicat *munera* et *auctoritatem*, quæ nullus legatus divinus sibi unquam arrogavit, et quæ in Veteri Testamento soli Deo, scilicet Yawheh, competebant. Ita :

a) *Proprio nomine miracula facit*, sanando ægros vel obsessos a dæmone, suscitando mortuos, elementis imperando ³. Utitur uno verbo ad hæc patranda ⁴ : et ideo mirantur turbæ ⁵. Hæc autem potestas miracula patrandi ei tam propria est ut eam aliis communicet ⁶, et de facto in nomine Jesu Christi apostoli miracula operati sunt ⁷.

b) *Docet proprio nomine et supremâ auctoritate* : “Ego autem dico vobis... Unus est Magister vester Christus... Cælum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt ⁸”; dum prophetæ et Apostoli nomine Dei docent : “Hæc dicit Dominus”.

c) *Peccata dimittit auctoritate propria*, tanquam contra se commissa, eaque dimittit ob amorem sibi præstitum. Scandalizatis pharisæis quod peccata remitteret, — nam “Quis potest dimittere peccata nisi solus Deus?” — probat potestatem nanc sibi competere, sanando paralyticum ⁹. In parabolâ duorum debitorum ¹⁰, supponit peccatricem sibi per peccatum esse debtricem, ejusque peccata dimittit ob amorem sibi redditum : “Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum”. Ergo peccatum, quod alibi exhibetur ut debitum *erga Deum*, v. g., in oratione dominicâ, est simul debitum *erga Jesum*, et propter amorem *erga Jesum* remittitur.

d) In prophetiâ de ultimo iudicio, *seipsum ut judicem supremum* exhibet : ab Ipso homines æterna præmia obtinebunt vel æternis suppliciis punientur, prout erga Ipsum in

¹ *Matt.*, XXIV, 31; *Marc.*, XIII, 27 sq. — ² *Matt.*, XIII, 49.

³ *Marc.*, V, 30; *Luc.*, VI, 19.

⁴ *Marc.*, I, 25; V, 41; IV, 39; *Matt.*, VIII, 27; *Luc.*, IV, 35; VIII, 54-55.

⁵ *Marc.*, I, 27; II, 12; IV, 40; *Luc.*, IV, 36; V, 25, 56; VIII, 25; *Matt.*, IX, 8; VIII, 27.

⁶ *Marc.*, XVI, 17; *Matt.*, X, 8; *Luc.*, IX, 1-2; X, 9.

⁷ *Luc.*, X, 17; *Matt.* XI, 7; *Marc.*, III, 15; VI, 7; *Act.*, III, 6; IX, 32-40.

⁸ *Luc.*, VI, 40; *Matt.*, V, 22 sq.; XXII, 33; XXIII, 8, 10.

⁹ *Marc.*, II, 3-13; *Matt.*, IX, 1-8; *Luc.*, V, 17-26.

¹⁰ *Luc.*, VII, 36-50.

personâ discipulorum officia caritatis impleverint vel neglexerint. "Venite benedicti Patris mei... esurivi enim et dedistis mihi manducare... Quamdiu hæc fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis... Discedite a me, maledicti, in ignem æternum... esurivi enim et non dedistis mihi manducare... Quamdiu non fecistis uni de minoribus his, nec mihi fecistis ¹".

701. C) Christus seipsum *vocat, vocarique permittit sensu stricto Filium Dei.*

a) De Deo loquens, Ejusque relationibus ad ipsum et ad discipulos, nunquam dicit *Pater noster*, sed *Pater meus* et *Pater vester* ². Ejus igitur filiatio ejusdem generis non est ac aliorum hominum. Homines *fiunt* filii Dei, ipse vero *est* Filius Dei ³.

b) Idem apparet ex confessione Petri in partibus Cæsareæ Philippi factâ et solemnî approbatione huic confessioni a Christo datâ ⁴; ex condemnatione in Christum latâ propterea quod principi sacerdotum respondit se esse Filium Dei ⁵; ex parabolâ de perfidis vinitoribus, ubi evidens est per *servos* significari prophetas, per *filium* autem Christum ⁶.

c) Inter argumenta, præeminet *textus de mutuâ cognitione* inter Patrem et Filium ⁷: "Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius et cui voluerit Filius revelare... Nemo scit quis sit Filius, nisi Pater, et quis sit Pater nisi Filius". Hic declaratur relatio transcendens inter Patrem et Filium: Pater talis est ut a Filio solo cognosci possit; et pariter adeo magnus est Filius ut a solo Patre, id est, ab ente infinito plene cognoscatur.

Nec dicatur ⁸, Christum se declarare filium Dei, quatenus specialem cognitionem Dei ut patris ipse habet et aliis tradere debet. Si enim Filius est Filius, quia cognoscit Patrem, Pater est Pater seu Deus est Deus, quia cognoscit Filium seu Christum, quod plane absurdum est. Hinc talis

¹ *Matth.*, XXV, 34-46.

² *Matth.*, VI, 9, 32; X, 33; XI, 25-27; XII, 50; XV, 13; XVI, 17, 27; XVIII, 19, 35; XX, 23; XXV, 34; XXVI, 29, 39, 42, 53; XXVIII, 19; *Marc.*, VIII, 38; XIV, 36; *Luc.*, II, 49; IX, 26; X, 21-22; XII, 32; XXII, 29, 42; XXIII, 46; XXIV, 49.

³ *Matt.*, V, 44-45; III, 17; XVII, 5; *Marc.*, I, 11; IX, 6; *Luc.*, III, 22; IX, 35. Cf. *Matth.*, XI, 25; XVI, 15; XXVI, 68; *Luc.*, X, 22; XXII, 70; *Marc.*, XIV, 61.

⁴ *Matt.*, XVI, 13-20; *Marc.*, VIII, 27-30; *Luc.*, IX, 18-21.

⁵ *Matt.*, XXVI, 63-66; *Marc.*, XIV, 61.

⁶ *Matth.*, XXI, 33-44; *Marc.*, XII, 1-9; *Luc.*, XX, 9-16.

⁷ *Matth.*, XI, 27; *Luc.*, X, 22.

⁸ HARNACK, *Das Wesen des Christentums*, VII.

interpretatio rejicitur, non solum ab omnibus catholicis sed etiam a plerisque rationalistis.

d) Ante ascensionem, Christus apostolis dedit missionem docendi omnes gentes easque baptizandi “*in nomine Patris, et Filii, et Spiritûs Sancti*”. Unde sic : baptizari in nomine seu potius *in nomen*, juxta vim græci textûs, est consecrari et devoveri alicui ut objecto cultûs; atqui nec debent, nec possunt homines cuiquam ita consecrari nisi soli Deo¹. Præterea Patrem esse Deum nemo negat; atqui in textu Filius juxta Patrem seipsum ponit ut pari jure honorandum.

Recte igitur damnata est hæc *Modernistarum* propositio : “In omnibus textibus evangelicis nomen *Filius Dei* æquivalet tantum nomini *Messias*; minime significat Christum esse verum et naturalem Dei Filium²”.

702. 2° *Ex fide Apostolicæ Ecclesiæ de divinitate Christi.* In sermonibus suis, Apostoli Christum prædicant non tantum ut “virum sanctum et justum,... approbatum a Deo”, ut prophetam a Moyse prænuntiatum, ut Messiam a Judæis quidem occisum, a Deo autem resuscitatum et exaltatum³, — sed etiam ut auctorem vitæ⁴, mortuorum ac vivorum judicem⁵, Dominum omnium⁶, datorem Spiritûs sancti⁷, gratiæ fontem⁸, a dextris Dei stantem...⁹ : quæ munera de solo Deo dici possunt.

703. 3° *Ex testimonio S. Pauli*¹⁰. A) Sunt loca fere innumerabilia ubi S. Paulus Christo assignat dignitatem et munera quæ sine blasphemîâ creaturis tribui non possunt.

Ita : a) S. Paulus est Apostolus Jesu Christi pariter ac Dei cùm suam missionem æqualiter acceperit a Jesu Christo et Deo Patre, et hæc missio consistat in prædicando Chri-

¹ PESCH, *De Deo Trino*, n. 461.

² Decr. *Lamentabili*, prop. 30; cf. prop. 27, 31, DENZ., 2027 sq.

³ *Act.*, III, 14; II, 22; III, 22; II, 32, 36. — ⁴ *Act.*, III, 15.

⁵ *Act.*, X, 42; XVII, 31. — ⁶ *Act.*, X, 36; cf. *Apocalyps.*, XIX, 16.

⁷ *Act.*, II, 33. — ⁸ *Act.*, XIII, 43; XV, 11. — ⁹ *Act.*, VII, 55-60.

¹⁰ Etiam abstrahendo ab auctoritate quâ gaudet S. Paulus ut scriptor inspiratus, ejus testimonium, quatenus testis fidei primævæ generationis, maximi momenti est; nam a) epistolas, ex quibus argumenta sumimus et genuinas esse et intra triginta annos post passionem Domini scriptas esse, ipsi rationalistæ admittunt; b) doctrina in eis contenta circa Christum non tam ex professo traditur quam assumitur ut communis fides christianorum; c) evangelium suum consentaneum esse ei quod alii apostoli prædicabant ipse gloriatur.

stum crucifixum simul et magnalia Dei ¹; b) ad salutem obtinendam christiani debent in Christum credere, ejus mandata (quæ sedulo ab humanis mandatis distinguuntur) servare, illum denique supremo amore diligere : “ Vos estis filii Dei, per fidem quæ est in Christo Jesu... Sic adimplebitis legem Christi... Præcipio non ego sed Dominus... Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema... Quis nos separabit a caritate Christi ² ”? c) Christus æque ac Pater passim vocatur *Dominus*, *Dominus omnium*, *Dominus gloriæ*; atqui hoc nomen non minoris est dignitatis ac nomen Dei, cum LXX Interpretes nomen Dei ineffabile nomine κύριος reddere soleant. — Quod patet etiam ex contextu : quæ in prophetis de die Domini seu Dei dicuntur, a S. Paulo de adventu Domini Jesu prædicantur; Christo Domino applicantur V. T. verba de Domino Deo v. g. : “ omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit ³ ”.

B) Expressius S. Paulus : a) in *Ep. ad Colos.*⁴ exhibet Christum ut Creatorem et Conservatorem, ac personaliter Deo unitum : “ In ipso condita sunt universa in cælis et in terrâ, ... omnia per ipsum et in ipso creata sunt... in ipso habitat plenitudo divinitatis corporaliter ”; b) in *Ep. ad Philip.*⁵, ipsi attribuit essentiam et majestatem Dei : “ Cùm in formâ Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo; ” c) in *Ep. ad Rom.*⁶, de Christo dicit quod “ est super omnia Deus benedictus in sæcula ”. d) In *Ep. ad Hebræos*⁷ dicitur quod sit “ splendor gloriæ et figura substantiæ Dei ”, quod sit “ hæres universorum ”, quod “ omnia per Ipsum facta sunt; ” ita ut ei applicentur hæc verba : “ Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi ”.

704. 4^o *Ex testimonio Sancti Joannis*, qui contra Ebionitas et Cerinthianos *ex professo* divinitatem Christi inculcat. a) In *Apocalypsi*, Agnus cum Deo Patre simul adoratur, laudatur et glorificatur ab omni creaturâ⁸. b) In *Evangelio*, refert clarissima verba Christi de propriâ divinitate : “ Sic enim Deus dilexit mundum ut Filium suum *unigenitum* daret ”; “ Quærebant eum Judæi interficere,

¹ *I Cor.*, I, 1; IV, 2; *Galat.*, I, 1; *I Cor.*, I, 22; *II Cor.*, IV, 5; *Rom.*, I, 1; *Galat.*, I, 10; *Act.*, II, 11.

² *Gal.*, III, 6; VI, 2; *I Cor.*, VII, 10; XVI, 22; *Rom.*, VIII, 35 sq.

³ *II Thess.*, I, 7; *II Cor.*, II, 8; *Rom.*, IV, 13; X, 9-13; *Gal.*, III, 16

⁴ I, 15-19; II, 9 — ⁵ II, 5-11. — ⁶ IX, 5. — ⁷ I-III.

⁸ I, 6, 17; II, 13, 18, 23; III, 7; XIX, 13, 16; XX, 6; XXXII, 13, etc.

quia... Patrem suum dicebat *Deum, æqualem se faciens Deo*"; "Ego et Pater unum sumus"; "Philippe, *qui videt me videt et Patrem...* Non creditis quia *ego in Patre et Pater in me est*", etc.¹ c) Divinitatem Christi S. Joannes et ipse disertissime affirmat in *prologo* sui evangelii: "In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum... Et Verbum caro factum est..."

705. *Conclusio.* Qui igitur affirmant divinitatem Christi esse dogma a conscientiâ christianâ elaboratum, græcarum theoriarum ope, non unam aut alteram N. Testamenti paginam, sed integram ejus substantiam lacerare debent: ubi enim hoc dogma non explicite traditur, saltem implicite supponitur. Hinc nil mirum quòd Patres Apostolici, Apologetæ, alique secundi et tertii sæculi auctores, Christi divinitatem unanimiter professi sunt, ut vidimus *De Deo trino*, n. 542, et infra exponetur, n. 711.

*Probatur II^a pars thesis, Christum esse verum
et integrum hominem.*

706. Hic demonstrabimus Christum esse præditum corpore carneo et animâ non solum sensibili sed et rationali, contra Docetas et Apollinaristas.

1^o *Script.* Christus enim in Novo Testamento exhibetur ut homo ceteris hominibus similis, excepto peccato.

A) Si de *corpore* agitur: a) ejus *genealogia* traditur², ut exinde appareat eum esse, secundum carnem, ex regiâ familiâ David; b) *concipitur* quidem operante Spiritu Sancto, sed vere tamen³, et, post ejus nativitatem, invenitur infans, pannis involutus, positus in præsepio⁴;

¹ Vide *Syn. maj.*, n. 988-993. — Inter modernos negatores Divinitatis Christi plerique libenter concedunt Christi verba, prout in hoc evangelio referuntur, affirmationem divinitatis propriæ continere. Sed addunt: "Narrationes Joannis non sunt proprie historia, sed mystica evangelii contemplatio; sermones in ejus evangelio contenti sunt meditationes theologice circa mysterium salutis, historicâ veritate destitutæ;... Joannes sibi vindicat quidem rationem testis de Christo, re tamen verâ non est nisi eximus testis vitæ christianæ, seu vitæ Christi in Ecclesiâ exeunte primo sæculo" (*Lament.*, 16, 18). Sed valor historicus hujus evangelii, in *Tract. De Rel.* jam probatus, nuper decreto Commis. Bibl., 29 Maii 1907, confirmatus, a scriptoribus non paucis, sive Catholicis sive A catholicis sæpe sæpius vindicatus est (*LEPIN, Origine et val. hist. du 4^e evang.*, Paris, Letouzey, 1907-09; *Irish. Eccles. Quart.*, Octob 1908).

² *Matth.*, I, 1-17; *Luc.*, III, 23-38. — ³ *Luc.*, I, 31. — ⁴ *Luc.*, II, 7, 12.

c) more ceterorum hominum, *adolescit, proficiens ætate* et sapientiâ apud Deum et homines¹; d) constanter *se gerit ut hominem* inter homines, colloquens, esuriens² et sitiens³, manducans et bibens⁴, dormiens⁵, deambulans, fatigatus ex itinere⁶, sanguinem exsudans⁷, flagellatus, crucifixus, moriens in cruce, sepultus. Corpore igitur vere humano præditus apparet.

B) Ad *animam* quod spectat, exercet actus animæ sive sensibilis, sive rationalis. a) Turbatur, infremitt spiritu, plorat⁸, pavet et mæstus est, tristis usque ad mortem⁹; b) actus variarum virtutum exercet, nempe *religionis*, pernoctans in oratione Dei¹⁰, gratias agens Patri; *humilitatis*¹¹ et *obedientiæ*, obediens factus usque ad mortem¹²; plenæ in Deum *fiduciæ*, in manus Dei commendans spiritum suum¹³, etc.

C) Imo, juxta doctrinam apostolorum et præsertim S. Pauli, homo Christus Jesus, unus mediator Dei et hominum, est causa salutis nostræ, quia verus est sacerdos *ex hominibus assumptus, fratribus per omnia assimilatus*¹⁴, excepto peccato, ideoque eorum vices agere potest ut caput generis humani.

Argumentum e *Traditione* opportunius evolvetur infra n. 711.

Probatur III^a pars thesis, in Christo naturam divinam et naturam humanam hypostatice esse unitas in unicâ personâ Verbi.

707. 1° In **Scripturâ** thesis nostra non declaratur explicitis terminis, sed implicite affirmatur, cùm unus idemque Christus Deus simul et homo prædicetur, unde jure concludimus divinæ naturæ et humanæ unionem *in personâ* factam esse. Itaque, cùm unionem duarum naturarum dicimus *hypostaticam*, hâc dogmaticâ formulâ eandem

¹ *Luc.*, II, 52. — ² *Matt.*, IV, 2; *Luc.*, IV, 2. — ³ *Joan.*, XIX, 28.

⁴ *Matt.*, XI, 19; *Luc.*, VII, 34.

⁵ *Matt.*, VIII, 24; *Marc.*, IV, 38; *Luc.*, VIII, 23.

⁶ *Joan.*, IV, 6. — ⁷ *Luc.*, XXII, 44. — ⁸ *Joan.*, XI, 33, 35.

⁹ *Matt.*, XXVI, 37-38; *Marc.*, XIV, 33-34.

¹⁰ *Marc.*, I, 35; *Luc.*, VI, 12. — ¹¹ *Matt.*, XI, 29.

¹² *Philipp.*, II, 8; *Matt.*, XXVI, 27, 36; *Luc.*, XXII, 19.

¹³ *Luc.*, XXXIII, 46. — ¹⁴ *I Tim.*, II, 5; *Heb.*, V, 1; IV, 14.

notionem exprimimus, quæ ex factis et verbis in Novo Testamento relatis colligitur. Quod ex supradictis patet et quibusdam exemplis sic illustrari potest.

708. A) Juxta *Synopticos*, *idem* qui propriâ virtute miracula patrat ut *Filius Dei* (supra, n. 700-701), humanas etiam operationes peragit et ut homo patitur, n. 706.

709. B) Idem constat ex *S. Paulo* cujus doctrina in hoc textu contrahitur: " Qui, cùm in *formâ Dei* esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo: sed semetipsum exinanivit, *formam servi* accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo, humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem¹ "... Ex his verbis, unus idemque Christus possidet: a) *naturam divinam*, quippe qui dicatur esse in *formâ Dei*, id est, præ se ferens divinitatis characteres, et insuper *æqualis* Deo; b) *naturam humanam*, quia accipit formam seu naturam servi.

710. C) Luculentius etiam constat ex *toto secundum Joannem evangelio* ac præcipue ex ejus mirabili compendio: "*Et Verbum caro factum est*". Ex hoc enim textu ea est unio inter Verbum et humanam naturam ut Verbum vere homo factus sit.

Atqui talis modus loquendi a) significare nequit *unionem tantùm moralem* aut *unionem naturalem*. Quantumvis enim sit arcta *unio moralis*, sive per concordiam voluntatum, sive per gratiam, nunquàm potest dici: Paulus et Joannes ita sunt amici ut Paulus factus sit Joannes; Abraham tantâ gratiâ Deo unitus est ut Deus factus sit Abraham. b) Pariter *unio naturalis* inter Verbum et naturam humanam repugnat: 1) sive per *conversionem*; nam Verbum, utpote immutabile, non potuit converti in naturam humanam; et, si humana natura conversa fuisset in divinam naturam, Evangelista dicere debuisset: "Caro facta est Verbum;" 2) sive per *commixtionem* quæ supponit alterationem commixtorum, dum Verbum est immutabile; 3) sive per *compositionem*, quæ fit ex elementis incompletis ad aliquid completum efficiendum unitis; nam *per se* tum Verbum, tum natura humana sunt respectively completa.

Ergo remanet ut unio Verbi cum naturâ humanâ sit *hypostatica*, seu in personâ, ita ut ex unione utriusque naturæ unica resultet persona.

¹ *Philipp.*, II, 6-8.

711. 2° Traditione. A) Tribus prioribus sæculis :
a) Patres *affirmant* Christum esse simul Deum et hominem, quia venit ad nos salvandos et redimendos : quod facere nequivisset, nisi fuisset simul Deus et homo¹.
b) *Rejiciunt* autem errores *docetarum* et *dualistarum* (n. 695), asserendo Christum esse Verbum Dei verèque Deum, sed simul verum hominem, ex stirpe David secundum carnem, vere ex virgine natum, vere passum et mortuum². **c)** Unionem vero inter utramque naturam fieri *in personâ* jam asserit Tertullianus³ : “ Videmus *duplicem statum non confusum*, sed *conjunctum in unâ personâ*, Deum et hominem Jesum ”.

712. B) Quarto sæculo, Patres, doctrinam catholicam contra Apollinarem propugnando, clarius affirmant unum esse Christum, Filium Dei verum, perfectum Deum simul et perfectum hominem. Præcipuum argumentum quo usi sunt hoc fuit : “ *Quod non est assumptum, non est sanatum* ”. Sicut enim Christus nos salvare non potuisset, si corpus habuisset tantum apparens, ita pariter si non assumpsisset animam vere intellectualem⁴.

S. Damasus Papa Apollinaristas damnavit in synodo Romanâ (an. 380) : “ Anathematizamus eos qui pro hominis animâ rationabili et intelligibili dicunt Dei Verbum in humanâ carne versatum, cum ipse Filius sit Verbum Dei, et non pro animâ rationabili et intelligibili in suo corpore fuerit, sed nostram, id est, rationabilem et intelligibilem, sine peccato, animam susceperit atque salvaverit⁵”. Quam sententiam ratam habuit *C. Constantinopolitanum*⁶ (381).

713. C) Sæculo quinto, occasione duplicis hæresis *nestorianæ* et *eutychianæ*, conceptus catholicus unitatis personæ in Christo et unionis hypostaticæ diserte asseritur :

a) *Nestorius*, cui jam præluserat schola Antiochena, cum *Diodoro* et *Theodoro Mopsuesteno*, contendebat :

¹ Ita S. CLEMENS, *I Cor.*, XXXII, 2; XXXVI, 2-5; S. IGNATIUS, *Magn.*, VI, 1; VIII, 2; *Ephes.*, I, 1; VII, 2; XV, 3; PSEUDO-BARNABAS, V, II.

² *Adv. Prax.*, 27, P. L., II, 191.

³ S. IRENÆUS, *Adv. hæres.*, III, 18, 1; III, 21, 10; V, 18, etc.; TERTULLIANUS, *Adv. Praxeam.*; S. HIPPOLYTUS, *Philosophumena*.

⁴ S. ATHANASIUS, auctor operis *Contra Apollinarium*, S. GREGORIUS NAZ., in pluribus epistolis, S. GREGOR. NYSS., *Antirrheticus*, S. EPIPHANIUS, *De hæresibus*.

⁵ DENZ., 65 (29). — ⁶ DENZ., 85 (46).

1) Sedulo distinguenda esse in Christo attributa operaque Verbi ab actionibus propriis homini Jesu; 2) unionem inter Verbum et Jesum comparari posse cum unione inter Spiritum Sanctum et prophetas, sed esse tamen altioris ordinis, cum Christus sit non tantum propheta sed redemptionis organon; 3) Mariam proinde vocari posse *χριστοτόκον*, non autem *θεοτόκον*; 4) Jesum tamen merito vocari Deum et adorari, quippe qui Deum in se gerat.

Præcipuus fidei catholicæ defensor fuit *S. Cyrillus Alex.*¹ qui scribebat : “ ... Ex duabus igitur rebus, divinitate nimirum et humanitate, certo constat Emmanuel. Unus tamen Dominus Jesus Christus, unus verus naturalisque Filius, qui Deus simul et homo est; non homo deficiatus, par illis qui per gratiam divinæ naturæ participes efficiuntur, sed Deus verus, qui salutis nostræ causâ in humanâ formâ apparuit”. Quod vero ad Mariam attinet, hanc deducit conclusionem : “ Si Dominus noster Jesus Christus Deus est, quomodo non sit deipara quæ illum edidit ”.

Dicendo autem² : *una natura Verbi incarnata*, duo significabat S. Doctor : non negabat quidem, post Incarnationem *duas in Christo esse naturas*, sed dicebat unum esse *subjectum*, Verbum scilicet incarnatum, de quo tam divina quam humana prædicantur. Postea, Nestorius damnatus fuit a *Concil. Ephes.* (431) quod, approbatis duodecim anathematismis Cyrilli³, clare definivit unionem utriusque naturæ, divinæ et humanæ, *non esse moralem* tantum (secundum dignitatem scilicet, auctoritatem, potestatem aut per inhabitationem Verbi in homine Christo), sed esse *secundum hypostasim*.

b) Occasione *Eutychianismi*, qui asserebat unicam esse in Christo naturam incarnatione jam peractâ (n. 695), iterum dogma unionis hypostaticæ fuit solemniter declaratum. Concilium enim *Chalcedonense* (451), *epistolam dogmaticam* S. Leonis Magni sequens, definivit⁴ : “ *Unum eundemque Christum, Filium Dominum unigenitum in duabus naturis inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter agnoscendum, nusquam sublatâ naturarum differentiâ propter unionem, magisque salvâ proprietate utriusque naturæ, et in unam personam atque subsistentiam concurrente, non in duas personas partitum atque divisum, sed unum et eundem Filium unigenitum Deum, Verbum Dominum, Jesum Christum*”. Quæ quidem definitio, multo lucidior Ephesinâ, speculative finem liti imponebat.

¹ *Epist.*, I, P. G. LXXVII, 27. — ² Cf. *Syn. maj.*, n. 1019.

³ DENZ.-BANN., 113 sq. (73 sq.) — ⁴ DENZ.-BANN., 148 (137).

§ III. Corollaria ex unione hypostaticâ
quoad ipsam unionem.

714. **Corollarium I** : *In Christo duplex est voluntas et operatio.* De fide est ex definitione Concil. *Constantinop. III* (680) : “Duas naturales voluntates in Christo et duas naturales operationes indivise, inconvertibiliter, inseparabiliter, inconfuse, secundum SS. Patrum doctrinam prædicamus ¹”.

1° **Probatur.** **A)** *Ex thesi fundamentali merito infertur.* Duplex est enim natura integra in Christo, divina et humana; atqui ad integritatem naturæ pertinet voluntas et operatio, cùm voluntas sit proprietas, operatio autem ultima actiatio naturæ.

B) *Scripturâ confirmatur.* Scriptura enim agnoscit in Christo, præter volitionem et operationem divinam, quam etiam Monothelitæ asserunt in Eo esse, aliam voluntatem et operationem : **a)** “Descendi de cælo non ut faciam voluntatem meam (humanam utique), sed voluntatem ejus qui misit me ²”; “Non mea voluntas, sed tua fiat” ³.

b) Insuper adest duplex *operatio* : operatio *divina* quando Christus dicit : “Pater meus usque modo operatur et ego operor ⁴”, item quando miracula proprio nomine efficit; operatio *humana*, quando Christus dicit : “Filius hominis non venit ministrari sed ministrare ⁵”.

715. 2° **Explicatur.** **a)** Quidam, post S. Maximum ⁶, triplicem operationem in Christo distinguunt, *divinam, humanam et theandricam* : “Siquidem ut *Deus* tantum operabatur, quando absens centurionis filium sanabat (operatio *divina*); ut *homo* tantum, etsi *Deus* erat, quando comedebat et tristabatur (operatio *humana*); mixtim autem operabatur miracula, cæci oculos illiniendo, restituens (operatio *theandrica* seu *deivirilis*)”.

b) Alii tamen, inter quos Card. Billot ⁷, jure ac merito advertunt “omnem humanam operationem in Christo fuisse theandricam”, seu divinæ operationis non expertem ⁸. Quæ

¹ DENZ.-BANN., 291 (238). — ² *Joan.*, VI, 38. — ³ *Luc.*, XXII, 42.

⁴ *Joan.*, V, 17. — ⁵ *Matth.*, XX, 28.

⁶ *In 4 Dionys Areop. Epistolam.* — ⁷ P. 313, ed. 4^a.

⁸ S. JOANNES DAMASC., *De fide orthod.*, III, 19, JOURNAL, 2366.

mixtio operationis divinæ triformis est : una, in quantum operatio humana, regente operatione divinâ, ordinatissima et rectissima habetur in ordine morum, ita ut Christus præ se ferat omnibus numeris absolutum perfectionis moralis exemplar; altera, in quantum divinitas humanitate utitur tanquam instrumento ad patranda miracula; tertia tandem, in quantum Verbum divinum, sustentando humanitatem tanquam ejus hypostasis, infinitam quamdam dignitatem meritis Christi et satisfactionibus infundit.

716. Corollarium II. *Unica est filiatio in Christo; Christus scilicet, etiam ut hic homo, est Filius Dei naturalis, nec ullâ ratione dici potest adoptivus.*

1^o Est Filius *naturalis*. *De fide est contra Adoptianos* (n. 695), qui duos in Christo filios distinguebant, alium *per naturam*, nempe Verbum, alterum *adoptivum*, videlicet Christum quâ hominem.

Quod ut intelligatur, sciendum est filium *per naturam* eum dici, qui vere genitus est ab eo cujus appellatur filius; filium autem *adoptivum* eum qui, cùm sit persona extranea, a patre adoptante non genita, ex merâ benevolentîâ in adoptantis familiam suscipitur. — In thesi dicimus “Christus ut *hic homo*”, id est, Christus spectatus ut persona Verbi subsistens in naturâ humanâ, nam pronomen demonstrativum designat personam; non autem dicimus : “Christus ut homo”, quia talis expressio esset æquivoca et significare posset naturam humanam esse vere genitam a Patre; quod est hæreticum¹.

Prob. A) Christus enim, ut hic homo, est Verbum hypostatice unitum humanæ naturæ; atqui Verbum, sese uniendo humanæ naturæ, non cessavit esse Filius Dei per naturam; ergo Christus, ut hic homo, est Filius Dei naturalis. Siquidem filiatio proprie convenit hypostasi vel personæ, non autem naturæ; nam *actiones et passionis sunt suppositorum*.

B) Christus in Scripturâ, spectatus ut hic homo, vocatur Filius Dei *unigenitus*², *proprius*³ : “qui *proprio* Filio suo non pepercit”; *verus*⁴ : “Filius Dei venit ut cognoscamus verum Deum et simus in *vero Filio* ejus”; nusquam vero filius adoptivus.

C) *C. Ephesinum* jam definierat “Christum esse veraciter Deum tanquam Filium per naturam⁵”. *Francofor-*

¹ DENZ., II 7 (77). — ² *Joan.*, III, 16. — ³ *Rom.*, VIII, 32.

⁴ *Joan.*, V, 20. — ⁵ DENZ.-BANN., II 7 (77).

dense (794), errores Adoptianorum rejiciendo, merito declaravit: "Si ergo Deus verus est qui de Virgine natus est, quomodo tunc potest adoptivus esse vel servus? Deum enim nequaquam audetis confiteri servum vel adoptivum¹".

717. 2° *Non potest dici adoptivus.* Pauci theologi, post *Scotum* et *Durandum*, etsi confitentes Christum, ut *hunc hominem*, esse Filium Dei naturalem, dixerunt Christum ut hominem posse vocari etiam Filium Dei adoptivum *secundum quid*, quatenus ejus natura humana ornata fuit gratiâ sanctificante, quæ nos facit filios Dei adoptivos. Quæ sententia non est hæretica, sed ut falsa merito rejicitur a plerisque theologis: a) quia nec Scripturæ nec Patribus innitur; b) quia filiatio convenit proprie personæ, non naturæ; c) quia adoptio est assumptio personæ *extraneæ* in filium.

Ita Christus non potest dici *servus stricto sensu*, quia servus proprie est persona quæ *alieni juris* est, non sui; sed vocari potest *servus lato sensu*, quatenus fuit divinæ voluntati subjectus.

718. **Corollarium III.** *Admittenda est in Christo communicatio idiomatum in concreto, non vero in abstracto.*

1° *Explicatur.* Communicatio idiomatum (a græcâ voce ἴδιον, proprium) in eo sita est quod, vi unionis hypostaticæ, natura divina ac humana et utriusque proprietates non tantum de Christo², sed etiam de se invicem prædicentur, dummodo usurpentur *termini concreti*³. Unde dicere licet: *Christus est Deus, Christus est homo, Christus est Creator et omnipotens, Christus passus et mortuus est; — Deus est homo, Homo est Deus, Æternus natus est in tempore, Crucifixus est omnisciens et omnipotens.*

2° *Probatur.* A) *Auctoritate*: constat ex omnibus textibus Scripturæ et Traditionis in quibus hic modus loquendi adhibetur.

B) *Ratio* est quia nomina *concreta* significant cum proprietate, sive substantiali sive accidentali, *suppositum* seu personam; de his igitur prædicari potest quælibet proprietas quæ personæ Verbi incarnati, tum ex parte naturæ

¹ DENZ., 313 (256). — ² DENZ., 116 (76).

³ *Concreti* dicuntur termini qui proprietatem designant quatenus in aliquo subjecto existit, v. g., homo, Deus, mortalis; *abstracti* vero qui proprietatem significant *in se*, prout a subjecto separatam, quales sunt humanitas, divinitas, etc.

divinæ, tum ex parte naturæ humanæ, convenit. Ita quando dicitur : *Homo est Deus*, idem est ac si diceretur : persona Verbi in quâ natura humana subsistit, est Deus. Nomina verò *abstracta*, cùm significant proprietatem tantum, non possunt ita adhiberi. Qui, v. g., diceret : *Humanitas est Divinitas*, est *Deus*, enuntiaret falsissimum, scilicet naturam humanam esse ipsam naturam divinam.

719. 3° *Exemplis declaratur.* Regulæ modo enuntiatae et probatae dantur exceptiones, sed *apparentes* tantum. Ita : a) nomina concreta adjectiva, quæ *derivata* appellantur, ut *divinus*, *humanus*, minùs accurate dicuntur de Christo et de se invicem, v. g., Christus minùs recte dicitur esse *divinus*, *dominicus*, *deifer*; nam talia nomina non stricte exprimunt genuinas proprietates Verbi incarnati, sed harum proprietatum participationes, quasi diceretur Christum esse Deum vel Dominum per participationem. b) Pariter non potest dici : “hic homo factus est Deus”, quia sic declararetur aliquam personam humanam prius exstitisse, et postea divinam factam fuisse; quod falsum est. c) Nomina concreta quæ *reduplicantur*, v. g., Christus *quatenus homo*, est Deus, falsum exprimunt; nam hujusmodi reduplicatio, jam non personam sed solam naturam designat, nisi corrigatur per pronomen personale, ut “hic homo”. d) Nomina etiam concreta quæ hæresi favent, sunt reprobanda : v. g., dici non debet, Christus est creatura, quia, licet illa propositio sit aliquo modo vera, tamen hæresi arianæ favet. e) Nomina *abstracta* naturæ humanæ de personâ Christi prædicari nequeunt; dici non debet, v. g., Christus est humanitas, quia natura humana, licet Verbo unita, ab eo tamen distinguitur. Nomina vero abstracta divinæ naturæ possunt de personâ Christi prædicari, quia in Deo qualitates abstractæ cum divinis personis identificantur, v. g., dici potest : “Christus est divinitas, est omnipotentia, vita”, etc.

§ IV. Concordia unionis hypostaticæ cum ratione.

Exposito conceptu dogmatico unionis hypostaticæ ejuſque corollariis, jam statuere licet, et quidem triplici assertione, quomodo ratio sese habeat ad hoc mysterium.

720. *Thesis I^a : Demonstrari nequit mysterium Incarnationis rectæ rationi ullo modo repugnare.*

Si enim repugnaret, illud esset vel ex parte Verbi, vel ex parte naturæ humanæ, vel tandem ex parte unionis hypostaticæ; atqui nullum ex his dici potest.

1° Non repugnat *ex parte Verbi*. Etenim : a) personalitas Verbi, quippe quæ sit infinita et eminenter æquivalet cuilibet personalitati creatæ, *supplere potest vices personalitatis humanæ*.

b) *non magis mutatur Verbum per Incarnationem* quàm Deus per creationem; siquidem Verbum remanet intrinsece idem, solummodo ad se elevans et sub dominio suo personali constituens aliquam naturam creatam, ita ut tota mutatio facta sit in naturâ humanâ quæ fuit assumpta in consortium personale divinæ naturæ.

Sane incepit esse relatio nova Verbi ad naturam humanam. Sed, ut animadvertit S. Thomas¹, ea quæ *relative* dicuntur possunt de novo prædicari de aliquo absque ejus mutatione, sicut homo de novo fit dexter, absque sui mutatione, per motum illius qui fit ei sinister.

Ita Verbum fit homo ratione unionis, quæ est relatio quædam, et illa relatio quâ Verbum refertur ad humanitatem suam, non est realis ex parte Verbi, quia nihil novi Ei confert, sed est realis ex parte humanæ naturæ, quæ per unionem hypostaticam perficitur².

721. 2° Non repugnat *ex parte naturæ humanæ*. In tantum enim repugnaret, in quantum Verbum non posset sibi assumere naturam humanam, quin assumeret personalitatem humanam; atqui non est ita.

a) Nam si admittitur, cum *Thomistis*, personalitatem esse quid *positivum* et realiter distinctum a naturâ, tum Verbum potuit assumere naturam humanam quin assumeret personalitatem.

In hâc hypothesi, natura humana, etsi propriâ personalitate carens, non exinde minuitur, sed e contra perficitur, quia "dignius est alicui quod existat in aliquo se digniore, quam quod existat per se", sicut "sensitivum nobilium est in homine propter conjunctionem ad nobiliorem formam completivam³".

b) Si admittitur cum *Scotistis*, personalitatem nihil aliud esse nisi naturam completam et singularem, quatenus a supe-

¹ 3^a p., q. 16, a. 6, ad 2.

² Ad quod explicandum, comparatione utitur S. BONAVENTURA (*In 3 Sent.*, dist. 1, a. 1, q. 1) : "Si enim crystallus superinduat radio domum jam illuminanti, crystallus illuminari dicitur et a radio pertransiri et ei copulari absque mutatione factâ ex parte radii, sed solum ex parte crystalli : sic suo modo, sed longe spiritualius intelligendum est in naturâ assumptâ et personâ Verbi".

³ S. THOMAS, 3^a p. q. 2, a. 2, ad 2.

riori personâ non assumitur, sed *sibi vivit*, mysterium pariter concipi potest : nam Verbum, assumendo naturam humanam, impedivit ne illa esset *sui juris*, propriam personalitatem haberet, et sic potuit assumere naturam quin assumeret et personalitatem.

722. 3° Non repugnat ex parte *unionis hypostaticæ*, quæ, licet conceptu difficilis, impossibilis dici nequit.

Nam si in homine duæ substantiæ tam diversæ, et primo intuitu tam oppositæ, substantia scilicet spiritualis et corporalis, corpus et anima, tam intime uniri possunt ut unam naturam et unam personam efforment, quis dicere audebit Deo impossibile esse naturam divinam et naturam humanam in unam personam coadunare? — Nulla quidem est inter Verbum et naturam humanam proportio *æqualitatis*, sed est proportio *ordinis*, proportio scilicet quæ existit inter perfectum et perfectibile : quod est enim perfectum in se potest alteri uniri non ad acquirendam, sed ad communicandam perfectionem¹.

723. Thesis II^a : *Positâ revelatione, ratio potest tum expolire conceptum dogmaticum mysterii Incarnationis, tum ostendere ipsius mysterii convenientiam maximam.*

1° SCHOLASTICA EXPOLITIO UNIONIS HYPOSTATICÆ.

Fides catholica nos edocet humanitatem Christi non compleri personalitate connaturali seu humanâ, sed haberi a personâ Verbi. Quæstio est igitur quomodo natura humana possit hypostatice uniri Verbo quin suam integritatem amittat. Diversæ sunt solutiones secundum varias opiniones de naturâ personalitatis et discrimine inter naturam et personam.

a) Juxta *Scotum*, *Tiphani* aliosque², personalitas creata non est aliqua realitas naturæ singulari superaddita, sed ipsa natura singularis quatenus alii non communicatur. *Omnis* itaque realitas substantialis quæ est in quolibet puro homine, univoce adest in Christo; si vero non est subsistens nec persona, id provenit ex hoc solo quod a Verbo assumitur : hâc enim assumptione, non est amplius *totum in se*, sed pars totius; si vero unio

¹ S. THOMAS, in 3^a Sent., dist. I, q. I, a. I, ad 2.

² SCOTUS, in III^a Sent., dist. I, q. I; TIPHANUS, De hypostasi et personâ.

hypostatica cessaret, eo ipso et sine ullo addito, natura humana Christi fieret suppositum.

Sed, in tali explicatione, humanitas Christi est aliquid *de se* et *per se* omnino substantialiter completum. Si res ita se habet, non apparet quomodo possit pertinere ad suppositum Verbi nisi *accidentaliter*, et ita hæc opinio logice reincidente videtur in errorem ponentium in Christo duas hypostases unitas hæc honoris et dignitatis communitate quæ improprie vocaretur unitas personæ.

b) *Suarez*¹, et alii post eum theologi, autumant personalitatem seu *subsistentiam*, ut aiunt², esse *modum substantialem* quæ natura ultimo terminatur et fit sui juris, et exinde concipiunt in Christi naturâ humanâ Verbum vices exercere talis modi substantialis.

Sed, in systemate philosophico horum theologorum, actus essendi creaturarum cum earum naturâ identificatur : unde sequitur personalitatem superaddi rei jam actu existenti in suo esse intimo et substantiali : quod *logice* profiteri videtur unionem accidentalem personalitatis cum naturâ.

c) *Cajetanus* ad constitutionem personæ in creatis requirit etiam entitatem quamdam *substantialem* quam vocat "*terminum ultimum* naturæ substantiæ³", quæ superadditur naturæ singulari eique confert subsistentiam cum incommunicabilitate. In Christo autem natura humana, etsi singularis et completa, non subsistit personalitate connaturali, sed *in Verbo*, et ita non aliam personalitatem habet quam personalitatem Verbi.

Quæ theoria sartam tectamque servat unionem substantialem Verbi cum naturâ humanâ ; fulcitur autem duplici ratione : 1) ita apprime distinguitur substantia sumpta pro hypostasi a substantiâ sumptâ pro essentiâ seu naturâ etiam individuâtâ ; 2) ita apprime salvatur personalitatem non consistere in aliquo negativo, sed in re quâdam positivâ.

724. d) *Card. Billot* rejicit ut gratuitum et inutilem *modum substantialem* a Cajetano propugnatum ; et rectius forsan explicat unionem hypostaticam "*per hoc quod humanitas sic communicatur Verbo, ut in illo existat et non in semetipsâ, quatenus scilicet esse personale Filii Dei supplet vices creatæ existentiaë sive proprii actus essendi qui eidem humanitati naturaliter debebatur*⁴".

¹ *Disput. metaph.*, disp. XXXIV, sect. 1-2.

² Proprie subsistentia non est idem ac personalitas. Etenim : a) persona est subsistens, non quodcumque, sed distinctum et *incommunicabile*; b) in Deo persona non ex eodem formaliter incommunicabilitatem habet, a quo subsistentiam.

³ In 3 part., q. 4, a. 2. — ⁴ Thesis VII.

Et hîc intelligitur *esse* Verbi secundum quod fungitur munere communicandi subsistentiam seu existentiam in se, non autem prout dicit ipsam essentiam seu naturam divinam. Nullum igitur intermedium fingendum est sive ex parte naturæ sive ex parte personæ inter humanitatem Christi et Verbum. Verbum sibi ipsi immediate assumpsit humanitatem quæ ex hoc facta est sibi arctissime et personaliter propria, ita ut Verbum dicat propriissime: *Mea* humanitas, *meum* corpus, *ego* ambulo, *ego* passus sum¹. Hæc autem relatio, quæ inter Verbum divinum et *suam* humanitatem innata est vi unionis hypostaticæ, est in solâ naturâ humanâ realiter, in Verbo autem secundum rationem tantum.

Hic operæ pretium est animadvertere præcipuam difficultatem, quam multi in hoc mysterio concipiunt, ex eo oriri quod *naturam humanam* Christi *secundum se* considerant quasi esset persona, et ita sibi fingunt difficultates quæ reapse non existunt.

2° INCARNATIONIS CONVENIENTIA.

725. *Mysterium Incarnationis, quale proponitur ab Ecclesiâ et explicatur a theologis, valde convenit sive ex parte Dei, sive ex parte hominis.*

A) Ex parte *Dei*. Siquidem optime manifestat Incarnatio attributa Dei, præsertim ejus: a) *bonitatem*, nam in Incarnatione Deus nobis largitur non solum optima dona, ut in creatione et justificatione, sed etiam proprium et unigenitum Filium suum: "Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret²"; b) *sapientiam*, quia per Incarnationem, Deus optimum medium invenit *conciliandi justitiæ et misericordiæ jura*, exigendo, ex unâ parte, perfectam satisfactionem pro peccato, et ex alterâ, parcendo homini peccatori, juxta illud: "justitia et pax osculatæ sunt³"; c) *potentiam*, quæ manifestatur

¹ "Comparatur igitur humana natura Christi ad Deum sicut instrumentum *proprium* et *conjunctum*, ut manus ad animam". S. THOMAS, *Sum. cont. Gent.*, lib. IV, cap. XLI. Notentur hæc verba: *proprium* et *conjunctum*. Humanitas scilicet non est tantum *propria* Verbi sicut domus est propria proprietarii; sed est præterea *conjuncta* ad Verbum, non tam ut manus ad animam quæ conjunguntur et naturaliter et personaliter, quam ut "sextus digitus" ad animam, quæ conjunguntur tantum personaliter, ut advertit ipse Angelicus.

² *Joan.*, III, 16. — ³ *Ps.* LXXXIV, 11,

in unione duarum naturarum quæ *tantum distant*, et *tam arte* conjunguntur, licet *distinctæ* maneant.

B) Ex parte *hominis*, quem a) promovet *in bonum* : 1) *fidem* magis certificando¹, 2) *spem* erigendo², 3) *caritatem* excitando³, 4) omnium virtutum nobis præbendo *exemplum*⁴; b) removet *a malo* : 1) eum instruendo de propriâ dignitate : “ Memento cujus capitis et cujus corporis sis membrum⁵ ”, 2) eum etiam docendo peccati foeditatem et malitiam quæ tanto remedio indiguit, 3) a præsumptione et superbiâ liberando, ob quam causam non statim post lapsum Verbum incarnatum est ut homo melius suam infirmitatem cognosceret et ardentius ad medicum clamaret⁶.

ART. II. CONSECTARIA UNIONIS HYPOSTATICÆ QUOAD PERSONAM ASSUMENTEM.

I. Quænam sit persona assumens?

726. **Thesis** : *Sola persona Verbi incarnata fuit, seu assumpsit humanam naturam.* De fide est ex variis symbolis quæ, contra Patripassianos, sedulo tres divinas personas distinguunt, et affirmant Filium, non autem Patrem aut Spiritum, de Virgine conceptum et natum, pro nobis passum et mortuum esse.

Probatur : A) textibus Script. et Tradit. jam allatis (n. 697 sq.)

B) *Ratione convenientiæ*, quæ desumitur : a) *ex fine Incarnationis* : Verbum, ut Sapientia Patris, doctrinam præbere, ut exemplar universale, exemplum nobis dare congruenter valebat; b) *ex naturâ justificationis* : conveniebat ut efficeremur filii adoptivi per eum qui est verus et proprius Dei Filius, juxta illud Apostoli : “ Quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui⁷ ”.

727. Nec dici potest Patrem et Spiritum sanctum fuisse etiam *mediate* incarnatos, quia naturam humanam non assumpserunt *personaliter*; sed propter circumincessionem et inseparabilitatem trium Personarum, Pater et Spiritus sanctus sunt in humanitate Christi titulo speciali.

¹ Heb., I, 1-2. — ² Rom., VIII, 17. — ³ Joan., III, 16.

⁴ Joan., XXIII, 15. — ⁵ S. LEO, apud JOURNAL, 2193.

⁶ Cf. S. THOMAS, *Sum. th.* 3, q. 1, a. 6. — ⁷ Rom., VIII, 29.

II *Num persona assumens unione aliquid amiserit?*

728. Thesis : *Verbum divinum, humanam naturam assumendo, humanas quidem infirmitates suas fecit, sed divinam naturam divinaque attributa minime seposuit nec ad tempus abdicavit.*

De fide est contra recentes quosdam Protestantes, qui non intelligentes textum quemdam Apostoli, ubi dicitur Christum *se exinanivisse*¹, contenderunt Verbum, per Incarnationem, expoliavisse divinitatem divinaque attributa, præsertim omnipotentiam ac omniscientiam, et induisse humanas dotes atque infirmitates, ita ut suæ divinitatis conscium non fuerit nisi post suam resurrectionem, aut saltem aliquando, juxta alios, divinitatis suæ conscientiam amiserit².

A) Quæ quidem nova theoria catholico dogmati, prout ab antiquis Conciliis definito, manifeste opponitur. Jam enim *Chalcedonense* (451) definierat “unum eundemque Christum, Filium Dominum unigenitum, in *duabus naturis inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter agnoscendum, nusquam sublatâ naturarum differentiâ propter unionem...*” Jamvero si duæ naturæ, divina et humana, sunt in Christo inconfuse et immutabiliter, certo dici nequit Verbum Incarnatum exuisse, etiam ad tempus, vel naturam divinam, vel divina attributa, vel attributorum divinorum, divinam conscientiam (cf. n. 713).

B) Pariter hoc systema contradicit omnibus *Scripturæ* locis quibus Christus suam divinitatem ac cum Patre consubstantialitatem affirmat; non enim declarat se *fuisse* aut *fore*, sed *esse* Filium Dei unigenitum Patrique æqualem; atqui æqualis Deo tunc temporis non fuisset, si divina attributa seposuisset ad humanas infirmitates induendas. — Textus autem S. Pauli ita exponitur non solum a Patribus ac catholicis exegetis, sed etiam a plerisque Protestantibus : Filius Dei exinanivit semetipsum, id est, inanem ac vacuum se fecit conditione ac majestate divinâ, non formam Dei deponendo, sed eam occultando sub formâ servi, ut sequentibus verbis declaratur “*formam servi accipiens*”.

¹ *Philip.*, II, 7.

² *Kenotica* dicitur illa theoria propter verbum *ἐκένωσε* quod usurpat S. Paulus in textu modo aliato.

C) *Ratio* sufficienter probat Verbum non posse esse verum Deum quin sit omnino immutabile.

III. *Quænam sint dotes unionis hypostaticæ?*

729. 1^o *Unio hypostatica est perpetua.* Scilicet :

A) *Verbum assumpsit humanam naturam primo instanti quo concepta fuit.* De fide est contra *Origenistas*, qui præexistentiam animarum admittentes, docuerunt animam Christi extitisse ante unionem hypostaticam, et meruisse Incarnationem; nec non contra *Paulum Samosatenum* et *Nestorium*, qui docuerunt Christum prius extitisse, ut hominem, quam a Verbo assumeretur.

Etenim : a) is quem concipit B. Virgo jam ab initio conceptionis vocatur *Filius Altissimi*¹, et *Dominus*²; b) S. Leo, in *Epistolâ Dogmaticâ*³, scribit : “Natura nostra non sic assumpta est ut prius creata post assume- retur, sed ut ipsâ assumptione crearetur.”

B) *Verbum ita assumpsit humanam naturam ut eam nunquam reliquerit, nec unquam sit relicturum.* Est contra Sabellianos, *Marcellum Ancyranum* et *Photinum*, qui docuerunt, peracto finali iudicio, Verbum depositurum esse naturam humanam; necnon contra *Leporium* et alios qui contenderunt unionem hypostaticam interruptam fuisse triduo mortis Christi.

Etenim, a) quoad triduum mortis, 1) descensus ad inferos et sepultura attribuuntur *Filio Dei* in Symbolo; 2) aliunde, mors, quæ est separatio corporis et animæ, non trahit separationem divinitatis ab humanitate⁴.

b) Peracto autem iudicio finali, 1) Christus *manet in æternum*, juxta S. Paulum⁵; 2) quod confirmat Concil. *Chalcedonense* docens “unum eundemque Christum in duabus naturis *immutabiliter, inseparabiliter* esse agnos-

¹ *Matth.*, I, 20-23; *Luc.*, I, 30. — ² *Luc.*, I, 43.

³ *Epist.* 35 ad Julianum. Cf. JOURNAL, n. 386 Indicis theolog.

⁴ Magno æstu olim disputatum est Dominicanos inter et Franciscanos num triduo mortis Verbum unitum remanserit sanguini in cruce effuso; *Pius II* decretum edidit (1464) ne hæc de re disputarent donec quæstio a S. Sede definita fuisset (DENZING., n. 718 (609); nunquam vero definita fuit. Probabilius videtur Verbum unitum remansisse sanguini qui resurrectionis tempore resumendus erat.

⁵ *Heb.*, VII, 24.

cendum"; 3) præterea, Deus non solet opera sua, præsertim perfectissima, destruere.

730. 2° *Unio hypostatica est immediata.* Scilicet :

A) si consideratur ordo *executionis*, Verbum assumpsit *immediate* tum corpus, tum animam; etenim a) dicitur in Scripturâ : " Verbum caro factum est"; porro hæc verba sensu obvio important Verbum directe assumpsisse carnem; b) confirmatur ex eo quod Verbo directe tribuuntur operationes non solum animæ, sed etiam corporis, ut manducatio, fatigatio, dolores physici, etc.

B) Si consideratur ordo *intentionis*, Verbum assumpsit corpus mediante animâ, seu propter animam; nam Verbum non assumpsit corpus nisi quia erat corpus humanum; atqui corpus non est humanum nisi propter animam rationalem cui unitur; ergo.

731. 3° *Unio hypostatica est arctissima.* Videlicet :

A) *Verbum divinum ita assumpsit humanam naturam, ut intrinsecus eam penetraret, quamvis ab eâ distinctum maneret.* Cùm enim Verbum terminet et hypostatice sustentet humanam naturam, totum hominem permeare debet et quasi medullitus perficere. In hoc munere, Verbum comparatur igni qui, " ubi lignum penetravit, illud in suam ipsius claritatem ac vires transfert, eo tamen servato quod erat ¹".

B) *Unio Verbi cum humanâ naturâ est omnium maxima :* Etenim, ex unâ parte, extrema hujusce unionis sunt a se invicem summe dissita, cùm Verbum sit infinitum, humana vero natura finita; ex alterâ parte, arctissime conjunguntur, cùm in unam coadunentur personam, ita ut, juxta gravissimos theologos, existentia unâ eâdemque, scilicet divinâ, existant natura humana et natura divina.

C) *Persona Christi est aliquo sensu composita.* Siquidem considerari potest *in se*, et sic est omnino simplex, sicut et natura Verbi; alio modo considerari potest secundum *munus* personificandi quod dupliciter exercet, prout in duabus naturis subsistit, et tunc est composita, quia constat ex duabus naturis realiter distinctis, licet unitis : hinc legitur in ep. *Agathonis* ad imperat. : " Ex quibus (naturis) inconfuse, inseparabiliter et incommutabiliter est *compositus* ²".

¹ S. CYRILLUS ALEX., *Ad Nestor.*, l. II; cf. JOURNAL, 1431, 1393.

² DENZ., 288 (235); cf. JOURNAL, 2362.

ART. III. CONSECTARIA UNIONIS
HYPOSTATICÆ QUOAD NATURAM ASSUMPTAM.

Dicemus de dotibus : 1° intellectûs assumpti; 2° voluntatis; 3° appetitûs sensitivi; 4° corporis.

§ I. De dotibus intellectûs, seu de scientiâ
humanâ Christi.

732. *Protestantes* non pauci, imprimis *Liberales*, nostris præsertim diebus, plus æquo scientiam humanam Christi limitant, eâ ratione ut nobis similior Christus appareat, veri progressûs capax et omnino liber : hinc contendunt eum multa ab initio ignorâsse, et suam missionem nonnisi post aliquod tempus et quasi pedetentim novisse. Eumdem fere errorem profitentur : a) *Guntheriani* paucique alii catholici moderni, ut *H. Schell*, qui docent Christum ut hominem visionem beatificam non habuisse saltem ab initio; sed multa ignorâsse, quæ nonnisi paulatim didicit; b) *Modernistæ* juxta quos “criticus nequit asserere Christo scientiam nullo circumscriptam limite...”, et speciatim, ab initio, “conscientiam suæ dignitatis messianicæ”¹. Contra quos statuitur :

733. *Thesis I^a : Christus ut homo scientiam eximiam habuit, ab omni errore et ignorantia immunem.* Certum est.

1° Juxta *Scripturam*, Christus, plenus gratiæ et veritatis², omnibus thesauris sapientiæ et scientiæ ditatus³, cordium scrutator⁴ et futurorum nuntius⁵, est magister quem nos audire debemus⁶, testis æternæ veritatis⁷, qui fratribus suis hominibus veram perfectamque lucem et cognitionem Dei affert. Porro hæc omnia ostendunt doctorem eximiâ scientiâ ornatum et infallibilem, ne quis eum sequens in tenebris ambulet⁸.

734. 2° Quoad *Patres*, tria præsertim stadia distinguuntur.

¹ DENZ., 2034-35. — ² *Joan.*, I, 14. — ³ *Coloss.*, II, 3.

⁴ *Matth.*, IX, 4; XII, 25.

⁵ *Marc.*, X, 33; *Matth.*, XX, 17-19; XXVI, 21-25, 31, 34, 47-49, 57; XXVII, 2, 26, 30, etc.

⁶ *Matth.*, XXIII, 10; *Luc.*, IX, 35; *Joan.*, XIII, 13.

⁷ *Joan.*, III, 11; XVIII, 37; *Apocalyps.*, I, 5. — ⁸ *Joan.*, VIII, 12.

A) *Per tria priora sæcula*, sæpe agitur de Christo luce et *pædagogō* hominum, sed non nisi obiter de perfectione et extensione scientiæ humanæ quæ præditus erat ¹.

B) *Sæculis IV^o et V^o*, occasione Arianæ hæresis, de scientiâ Christi directe disputatum est. Ariani enim dicebant Christum plura ignorasse, præcipue diem iudicii, eumque in scientiâ vere profecisse ². Patres autem diversimode hanc difficultatem solvunt: omnes quidem asserunt Christum ut Deum infinitâ scientiâ pollere; non pauci concedunt eum, ut hominem, quædam ignorasse, præsertim diem iudicii, licet supponant eum ab errore immunem fuisse. Sed multo plures, cum *S. Augustino*, affirmant nullam in eo fuisse ignorantiam: "Quam plane ignorantiam nullo modo crediderim fuisse in infante illo, in quo Verbum caro factum est, ut habitaret in nobis, nec illam ipsius animi infirmitatem in Christo parvulo fuerim suspicatus, quam videmus in parvulis³". Si igitur Dominus aliquando dixit se aliquid nescire, ita locutus est quia non expediebat id hominibus revelare ⁴.

C) *A sæc. VI^o ad XII^{um}*, occasione hæresis Agnoetarum, communis evadit sententia Christum ut hominem nihil ignorasse ex iis quæ ad munus suum spectant.

Errant ergo ipsi Liberales et Modernistæ dùm dicunt Christum erravisse regnum Dei eschatologicum annuntiando tanquam proxime futurum. Regnum enim Dei quod Dominus prædicat, est *novum fœdus* inter Deum et homines statuendum, in quantum *antiquo fœderi* succedit. Hoc autem fœdus triplex veluti stadium complectitur: a) jam *inchoatur* per prædicationem Christi, ideoque regnum Dei jam ingrediuntur ii omnes qui Evangelio credunt et obediunt; b) hoc autem non *consummabitur* nisi ultimo iudicio et beatitudine æternâ electis conferendâ; c) interea vero instituitur regnum *externum* et *visibile* ex iis constans qui, sub magisterio et auctoritate Petri et Apostolorum, fidem, caritatem ceterasque virtutes excolunt ad vitam æternam consequendum.

735. Thesis II^a: *Triples scientia distinguitur in Christo: scientia seu visio beatifica, scientia infusa, et scientia experimentalis.*

¹ Cfr. S. IRENÆUS, *Adv. Hæres.*, II, 28, 6-8; ORIGENES, *in Matth.*, P. G., XIII, 865, 1686-1688.

² Objiciebant siquidem hos textus: "De die autem illo, vel horâ, nemo scit neque Angeli in cælo, neque Filius, nisi Pater" (*Marc.*, XIII, 32); "Jesus proficiebat *sapientiâ* et ætate et gratiâ apud Deum et homines" (*Luc.*, II, 52).

³ *De peccat. meritis*, II, 48. — ⁴ *De file*, V, 220, 222.

736. 1° *Christus ut homo a primo instanti suæ conceptionis intuitivam visionem habuit, quâ Deum facie ad faciem videbat, et creaturas in Eo.* Ita communis et vera sententia : theologi enim omnium scholarum, a sæc. XII usque ad tempora nostra, fere unanimes sunt in propugnandâ thesi nostrâ; jamverò “concordem omnium theologorum scholæ de fide aut moribus sententiam contradicere, si heresis non est, at hæresi proximum est”¹.

Suadetur rat. convenientiæ : a) Christus, ut homo, præceptor generis humani, homines ad visionem beatificam dirigere debuit, juxta illud : “Ego sum via, veritas, et vita”², quod munus perfecte exercere nequivit nisi, per visionem beatificam, perfectam cognitionem habuerit mysteriorum et ipsius beatitudinis. b) Heres naturalis statim hereditate fruitur, nisi aliquid adsit quod ejus possessionem impediatur; atqui Christus ab initio erat naturalis Dei Filius, proindeque heres, nec aderat impedimentum quo hereditatem adire prohiberetur; ergo ab initio fruebatur divinâ hereditate, scilicet visione beatificâ. c) Hoc genus cognitionis competit Christo ut propriæ divinitatis clare conscius esse valeat.

Cum visione beatificâ compossibilis fuit in Christo : a) tum qualitas viatoris, quia Christus erat *comprehensor* quatenus visione beatificâ fruebatur, *viator* autem quatenus experimentalem et infusam scientiam habebat; b) tum passio ipsa quia visio beatifica in superiori parte animæ Christi continebatur, ac proinde tum corpus, tum inferior animæ pars pati poterant; imo et quòd ipsa superior pars animæ aliquando videbatur derelictioni obnoxia, juxta illa verba Christi in cruce³ : “Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti me”, hoc non erat impossibile cum gaudio visionis intuitivæ : martyres, dum fortiter pro Deo tormenta tolerarent, gaudebant quidam pro ejus nomine pati, sed simul pœnam acerbam sentiebant.

Objectum autem *primarium* visionis beatificæ in Christo fuit Deus ipse, unus et trinus, quem Christus præ omnibus creaturis perfectissime contemplantur. Nam tanto magis quis videt Deum quanto propinquior est ipsi; atqui, anima humana Christi propinquior est Deo quam quælibet alia creatura, cùm ei uniatur in personâ⁴. *Secundarium* objectum fuerunt omnia contin-

¹ M. CANUS, *de Loc. theol.*, l. VIII, c. 4. Cfr. SUAREZ, disp. XXV, sect. 1; Decret. S. *Officii*, 7 Jun. 1918.

² *Joan.*, XIV, 6. — ³ *Matth.*, XXVII, 46.

⁴ S. THOMAS, 3^a p., q. 10, a. 4.

gentia quæ ad proprium statum Christi pertinent : cùm autem Christus sit Caput, Rex et Judex omnium hominum, cognoscere debet omnia quæ egerunt et agent; cùm insuper sit aliquo sensu Caput Angelorum, debet etiam cognoscere ea quæ ad ipsos referuntur.

737. 2º *Christus ut homo habuit scientiam infusam, quæ res cognoscebat per ideas seu species a Deo immediate inditas.*

Quidam theologi, præsertim *Scotistæ*, Christo denegant scientiam *per se infusam*¹, utpote inutilem (cùm jam Christus omnia cognoscat per visionem beatificam) et in Scripturis non fundatam. Plerique tamen, cum *S. Thomá*, autumant in Christo fuisse *scientiam per se infusam*; nam ea scientia Christo tribuenda est, quæ quibusdam aliis creaturis concessa est, et aliunde fini Incarnationis maxime convenit; atqui scientia per se infusa Angelis, et scientia per accidens infusa quibusdam hominibus, v. g., Apostolis, pariter fuit concessa; aliunde talis scientia maxime inservit Incarnationis finibus; nam, cum illâ, Christus mereri potuit ab initio, dum, sine illâ, ab initio mereri non potuisset : siquidem scientia experimentalis tunc non existeret in Christo; aliunde actus elicitus sub influxu visionis beatificæ, non sunt meritorii².

738. 3º *Admittenda est in animâ Christi scientia experientialis, exercitio sensuum et intellectûs acquisita.* Etenim : A) *S. Paulus* de Christo dicit : “ Et quidem cùm esset Filius Dei, didicit ex eis quæ passus est, obedientiam³ ”; atqui illa verba important Christum, qui jam aliunde *theoretice* obedientiam cognoscebat, per propriam experientiam, per dolores ex obedientiâ susceptos, modo *novo* et *præctico* quid sit obedientia, quid secum involvat cognovisse.

B) Ex dictis supra, Christus habebat intellectum verè *humanum*, et exinde aptum ad ideas a rebus sensibilibus abstrahendas ope sensuum externorum et internorum; atqui talis

¹ Scientia *per se infusa* ea est quæ ex se naturam alicujus excedit, atque idcirco solâ communicatione divinâ obtineri potest, ut est, v. g., cognitio futurorum contingentium, vel immediata essentiarum cognitio in homine; scientia *infusa per accidens* ea dicitur quæ, licet ex se nativis viribus comparari posset, de facto tamen divinâ communicatione obtinetur, ut est, v. g., notitia alicujus idiomaticis divinitus data : hanc esse in Christo omnes concedunt.